[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1667 /2025
Requer informações referente as ações realizadas e os desafios enfrentados  na execução do  Programa Nacional de Controle do Tabagismo (PNCT) do Ministério da Saúde, que visa reduzir a prevalência do uso de produtos derivados do tabaco e os danos à saúde decorrentes do seu consumo. Considerando que o tabagismo é reconhecido pela Organização Mundial da Saúde como uma das principais causas evitáveis de morte e de doenças crônicas, como câncer, doenças cardiovasculares e respiratórias.
.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer informações referente as ações realizadas e os desafios enfrentados  na execução do  Programa Nacional de Controle do Tabagismo (PNCT) do Ministério da Saúde, que visa reduzir a prevalência do uso de produtos derivados do tabaco e os danos à saúde decorrentes do seu consumo. Considerando que o tabagismo é reconhecido pela Organização Mundial da Saúde como uma das principais causas evitáveis de morte e de doenças crônicas, como câncer, doenças cardiovasculares e respiratórias.
                                  JUSTIFICATIVA

Considerando que o tabagismo é reconhecido pela Organização Mundial da Saúde como uma das principais causas evitáveis de morte e de doenças crônicas, como câncer, doenças cardiovasculares e respiratórias, é fundamental conhecer as ações realizadas pelo município, na execução do programa.
Essas informações são essenciais para que o Poder Legislativo possa acompanhar, avaliar e apoiar políticas públicas de prevenção e promoção da saúde, contribuindo para a redução dos índices de doenças agravadas pelo uso do tabaco e a melhoria da qualidade de vida da população uruguaianense.
                                                                               Uruguaiana – RS, 03 de Novembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do  Republicanos.